vibes in exercitu drachma, mancipium quatuor  
enot venale, ceteram prædam nullo respectu alii  
relinquerent, alii corruperent. quippe distrahe-  
re prædam omnibus abundantibus nulli valebant.  
Sed quin equitatu & excursionibus omnem re-  
gionem usque Thermiscyras & circa Thermodon-  
tem vastasse ne fecerintq; lacerabant Lucullum  
quod omnes vrbes per deditioem, vi cepisset nul-  
lam, neq; diripiendam concessisset militi. Imo di-  
xerunt, nunc etiam Amiso opulenta & copiosa re-  
lieta vrbe, quam non sit operosum, si acriter eam  
oppugnes, expugnare, ad solitudines nos Tibare-  
norum & Chaldaeorum rapito, vt cum Mithrida-  
te configamus. Verum quia non sperauerat hinc  
milites eo furoris progressuros, vt apparuit deinceps, contemnebat & floccipendebat ea. Apud il-  
los vero malebat purgare se, qui culpabant cun-  
statationem suam, quod circa vicos & oppida non  
magni momenti multum corrumperet temporis,  
& permitteret respirare Mithridatem. Id ipsum, in-  
quit, cupio & reses struo, vt vires ille reparet, co-  
piasque, quibus fidere queat, contrahat: quo con-  
sistat, neq; ad nostrum profugiat aduentum. Cer-  
nitisne habere illum à tergo solidinem vastam &  
immensam? Subest Caucasus montesq; multi &  
lati, qui infinitos reges valeant aciem declinan-  
tes occultare & tegere. Paucorum dierum est  
ex Cabiris in Armeniam iter, vbi sedet otiosus  
rex regum Tigranes tanta subnixus potentia, qua  
Parthis extorquet Asiam, ciuitates Græcas in Me-  
diam deportat, Syriam obtinet & Palæstinam, re-  
ges Seleuci successores sustollit, eorum filias & con-  
iuges sedibus extractas abducit. Hic Mithridatis  
propinquus est & gener. Non proiiciet certe, vbi  
ad ipsum se contulerit supplicem, sed arma nobis-  
cum conferet: ac dum acceleramus Mithrida-  
tem pellere, verendum fuerit, ne accersamus Ti-  
granem, qui iampridem praetextum aduersus nos  
quærit, verum haud reperiet speciosiorem, quam  
pro homine necessario & rege coacto sibi seruire.  
Quid ergo, hoccine vrgebimus ipsi, & Mithri-  
datem docebimus nescium, quibuscum socianda  
ei aduersus nos arma sint? inuitumque & dedi-  
gnantem, vt probrosum sibi, in manus agemus Ti-  
granis? Non spatium ei dabimus ex peculiaribus  
se instruendi atque erigendi, ac cum Colchis, Ti-  
barenis, Cappadocibus, quos contudimus fre-  
quenter, potius quam cum Medis & Armeniis  
præliabimur? Hoc consilio Lucullus ad Ami-  
sum lenta obsidione tempus triuit. Exacta bru-  
ma, relicto ad continuandam obsidionem Mu-  
rena mouit in Mithridatem. Is ad Cabira statua  
habebat, certus ibi subsistere Romanos exercitu  
conscripto ad x l millia peditum, quatuor e-  
quitum, in quibus summam fiduciam habebat.  
Ac transgressus Lycum amnem, in campos pa-  
tentibus progressus, lacepsuit Romanos. Commis-  
so equestri prælio, terga Romani verterunt. In eo  
Pomponius, non obcurus vir, saucus captus est,  
atque ad Mithridatem vulneribus grauis pertra-  
ctus. Quem vbi rogauit rex an, si ipsum conserua-  
set, amicus sibi esset futurus, Sane, inquit, si pa-  
cem cum populo Romano feceris: sin secus, ho-  
stis. Cuius rex admiratus virtutem, nihil eum læsit.

Quum timeret Lucullus, præalentibus equitatu hostibus, planiceth: petete autem montanam regionem longinquam, saltuosaam, impeditam grauaretur, ecce Græci quidam, qui abdiderant se in speluncam quandam, capiuntur: quorum natus maximus Apollodorus Lucullum recipit se ductum & locaturum tuta castris sede, quæ arcem habeat Cabiris imminentem. Huic fidem adiunxit, ac prima vigilia, incensis ignibus, mouit, saltuque sine incommodo superato, tenuit arcem. Vbi diluxit, conspectus est supra capita hostium metari castra locis qui dimicare volenti facultatem eius dabant, & ne compelli posset, quiescenti. Quum ergo neuter in animo haberet in præsentia prælio decernere, ferunt ceruum persequentibus regiis intercepta via occurrisse Romanos. Hinc initium ortum certaminis, pluribus semper ad utrosque affluentibus. postremo superiores fuerunt regi. Fugam Romani suorum ex vallo despicientes fremerunt, ac concursu ad imperatorem facto, rogauerunt ut duceret in hostem, signumque poposcerunt pugnæ. Qui, quo eis ostenderet quanti sit momenti in ipso certamine & discriminis articulo ducis prætentia & conspectus prudentis, edixit illis ne mouerent se, ipse autem descendit in campum, & primis occurrentis fugientium consistere imperauit & redire secum in hostem. His parentibus, cæteri à fuga se reprimentes, globo facto hostes facile fugant consequanturq; usq; ad castra. Reuersus Lucullus eos qui ceperant fugam, de more notauit, ac fossam pedum duodecim distinctos, assistente & spectante toto exercitu, ducere iussit. Erat in præsidiis Mithridatis Dardariorum dynastes Olthacus, (est autem Dardariorum gens ex barbaris illis qui Mæotin paludem accolunt) omnibus vir in bellicis factis insigniter manu promptus & audax, & consilio cum primis bonus, in consuetudine præterea civilis & obsequiosus. Hic, quod semper cum aliquo popularium suorum dynastrum certamen & emulationem de primis haberet, recepit Mithridati ingens factum, Lucullum se interfeturum. Collaudatus ab rege, atq; in speciem iræ probris ab eo ex composito sugillatus, e quo arrepto, transfugit ad Lucullum: à quo est receptus benigne, quod magni nominis in castris eius esset. At cito vsu comprobatis sagacitatem obseruantiamq; magni fecit, vt adhiberet subinde eum mensæ & in concilio. Vbi Dardario res matuta visa est, iussit pueris suis ut equum producerent extra vallum. Tum perrexit militibus meridianibus & quiescentib. ad prætorium, neminem ratus prohibitum ingressu se, qui familiaris eslet imperatori, ac de re graui agere diceret velle se cum imperatore. Et ingressus libere erat, nisi qui multos perdidit duces, Lucullum seruasset somnus. Nam somno operam dabat, & Menedemus à cubiculis ad limina stans, intempestive ait Olthacum venire, modo Lucullum quieti se ex longis vigilis & tantis occupationibus tradidisse. Qui quum iussus non discederet, sed inuitu eo ostendit se ingressurum, ac rem relatum ad eum necessariam & magnam. Ibi stomachabundus Menedemus nihil tanti esse ait ac Luculli salutem, hominemque ambabus manibus repulit,